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Sverige juli og august 2010 

 

 

 

1. besøg i Norberg 
 

Det indledende invitation til børn og børnebørn var formidlet tidligt på foråret, og blev fulgt op af praktiske informationer: 

Vi glæder os til at vi kan holde ferie sammen i Norberg i juli 2010, og her kommer lidt tips til sommerferien: 

1. Pas på med farten ï vi har set at det svenske politi kan lide at ligge på lur i grøften med hastighedsmåleren ï og 
de holder strengt på det. Der er også mange automatiske fotokontroller. 

 

2. Det er gode veje herop ï man tager E4 fra Helsingborg til Mjölby, og fortsætter videre mod Motala og til Örebro. 
Så skal man mod Falun og ved Lindesberg drejer man af mod Ridderhytten, Skinskatteberg og Fagersta. 

 

3. Det vil nok være klogt at bestille plads til færgen Helsingør-Helsingborg, da det er højsæson. 
 



2 
 

4. Vi bor på Gruvvägen 2 ï husk vore telefonnumre: +45 2613 4577, +45 2946 6031, +46 223 20700, +46 223 
20701 

 

5. På vejen fra Helsingborg er de bedste og smukkeste steder at gøre stop: ved Vättern er Brahehus et fint sted, 
og ved Askersund er Hammersundet et godt sted. 

 

6. Forslag til aktiviteter: 
 

¶ Svßmmehallen òMetropoolenò i Avesta: bygget i 2007, åben alle dage fra 9 eller 10, gratis for under 

3 år, dejlige bassiner, mindste bassin er 21 cm dybt og 34° varmt, 2 jacuzzi 38°, sauna, 78 meter lang 
vandrutsjebane, 31° i luften og 29° i vandet i svømmehallen, udeområde med græsplæne og 
legeplads, cafeteria, godt til skovtur med medbragt mad, man skal selv medbringe lås til 
omklædningsskabet (det har vi), ligger 13 km fra Norberg, www.metropoolenavesta.se (nær ved ligger 
en stor fin ny skateboard-bane) 

¶ Kunstudstilling i òVerketò i Avesta, ret flotte udstillinger i et stort gammelt jernværk, der er også en 

møntsamling nærved, ret dyr entré, www.verket.se 

¶ Vandretur i Helvede ï et tidligere vandfald i Avesta-floden ï floden ændrede retning for 7000 år siden 

¶ Verdens største Dalahest i Avesta ï 13 meter høj 

¶ Bison-park i Avesta 

¶ Gåtur på 8,5 km sti ved Avesta-elven 

¶ Svømmehallen i Fagersta, åbent alle dage i sommeren, har også udeområde, og bassin for mindre 

børn, ligner mere en traditionel svømmehal, ikke så spændende som Metropoolen, 11 km fra Norberg. 

¶ Badepladser i søer ï der findes flere af dem 

¶ Gåtur rundt om søen Noren ï tager 105 minutter i Karins og Martins tempo 

¶ Plukke skovjordbær 

¶ Besøg i bibliotekerne i Norberg, Avesta og Fagersta 

¶ Små ture i Norberg ï kirke, gamle huse, lille å, butikker, hembygdsgård, middelalderjernværk, gamle 

nedlagte miner, Polhemshjulet 

¶ Hygge os hjemme 
 

6.  Karin og Martin inviterer på ferien, og står for alle udgifter til kost og logi og fælles sightseeing, og giver 2500 

kr. til Rikke og til Thomas til dækning af rejseudgifter fra Danmark til Norberg.  

 

Og hvordan forløb feriedagene så? 

 

Torsdag d. 8. juli: 

Jeg var på vagt i Kalundborg, og derfor blev det Karin, 

som drog ud i lufthavnen for at modtage Rikke og 

børnene. De kom med SAS fra Lyon kl. 20.25, og turen var 

gået fint ï Rikke havde talt med 3 medrejsende, der 

udtrykte beundring for, at hun kunne rejse alene med 3 

børn. De store havde været meget søde og hjælpsomme, 

og Emma havde passet søskende og bagage, når Rikke 

skulle på toilettet. De klarede turen fra lufthavnen til 

Lyngby med tog til Hellerup og taxi det sidste stykke vej. 

Fredag d. 9. juli: 

Jeg kom hjem kl. 10, og gensynsglæden var stor både fra 

http://www.metropoolenavesta.se/
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Rikke, Emma, Moana og mig selv og Karin. Og lille Maja på knap 3 måneder var en rigtig dejlig baby ï sund 

og velskabt. Hun sov, skreg, sked og blev ammet hver 3-4. time. Hun var så lille, at hun næsten kunne være 

i en lomme. De havde alle sovet fint i vores seng, og Karin havde sovet på sofaen. Vi gik alle en tur ned til 

Lyngby Storcenter for at handle og besøge Borgerservice og få et dansk pas til Maja, og det gik meget let. Vi 

gik så videre hjemad gennem Sorgenfri Slotspark, og vi var også nede på den lokale legeplads ved Lyngvej. 

Her føler Emma og Moana sig godt hjemme ï og denne gang fik vi også hilst på en dreng, der havde et lille 

marsvin, som hed Stella. Karin lavede spagetti med kødsovs til aften, og vi fik jordbær til dessert, og det er 

populært for de små piger. 

Lørdag d. 10. juli: 

Vi var tidligt oppe, for vi skulle af sted kl. 7. Rikke og børnene blev kørt til Høje Tåstrup Station og kom med 

toget til Kolding kl. 8. De havde en fin dag sammen med Lissa, men hjemturen havde været streng med 

trætte børn og ingen aircondition i toget ï konduktørerne måtte gå rundt og dele vand ud. Det var ugen med 

34° og strålende sol. Karin og jeg kørte mod Norberg, vi havde det fint i bilens aircondition, og vi var fremme 

kl. 18, hvor Kerstin og Ingemar bød på middag i havepavillonen ï grillet oksekød og salat med tzatziki. 

Landskabet på turen op gennem Sverige var meget grønt og smukt og fuldt af sommerblomster. Vi gik i seng 

kl. 23, men måtte op kl. 2 og tage imod Thomas og Henriette og Sara, der havde kørt i den lyse sommernat. 

Sara havde tolereret turen fint, men bilen havde gjort nykker og haft udfald af motoren flere gange. Oscar var 

sat i feriepension hos Henriettes veninde Stine. 

Søndag d. 11. juli: 

Thomas og jeg gik en tur i Norberg med 

Sara i barnevognen ï vi var forbi 

centrum med kirken, ICA og COOP og 

scenen på torvet i anledning af Norberg-

dagene. Vi så Elvis-butikken, hvor der 

sælges Elvis Presley-souvenirer, men de 

kan også levere tatoveringer, 

reklameskilte og begravelser. Ved siden 

af ligger en naturlæge, der tilbyder at 

uddrive spøgelser ï et etplanshus koster 

1000 kr., mens et 2-planshus koster 

1400 kr. Der er også et kendt gammelt 

konditori, som hedder òElsa 

Anderssonsò, et hotel, som hedder 

òEngelbrechtò, og en kunstbutik, som 

hedder òGlªdjeshusetò. Så spadserede 

vi ved åen med vandmøllen og de kønne 

gamle rødfarvede huse og videre langs åen og hjemad igen. Ved 15-tiden kørte jeg til Arlanda, og kom lige 

tilpas til at tage imod Rikke og børnene, der igen havde klaret rejsen fint. Vi klarede så de 2 timer i bil til 

Norberg problemfrit ï vi havde lånt en GPS af Thomas og Henriette, og den viste os vej hjem gennem 

Avesta. Og Moana og Emma krævede mange eventyr om trolde og feer undervejs. Kerstin og Ingemar bød 

på lammesteg med rodfrugter og jordbær med is, men de blev nok lidt forundrede over det virvar, som 4 

børn bringer til et middagsselskab. De havde hængt et stort myggenet op i haven. Og der var stilladser oppe 

omkring huset, som er i gang med at få nye træfacader. Tømrerne startede kl. 7 om morgenen. Michael 

ankom med Selda kl. 22. Spanien vandt over Holland i fodbold-VM i Sydafrika. 
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Mandag d. 12. juli: 

Vi var oppe kl. 6 og fik sagt pænt farvel til 

Kerstin og Ingemar, der havde pakket 

bilen for at køre på ferie i Jämtland ï de 

skulle bl.a. ligge i telt på fjellet. Vi delte 

os i 2 grupper ï Karin, Rikke, Martin, 

Emma, Moana, Sara og Maja gik en 

formiddagstur til Hembygdsgården, hvor 

vi testede legepladsen og fik is, mens 

Thomas, Henriette og Michael kørte til 

Michaels lejede busgarage og lossede 

udstyr til Norbergfestivalen og videre til 

den lokale Citroén-reparatør med 

Thomasôs bil, som havde haft kortvarige 

motorbortfald på turen mod Norberg. Om 

eftermiddagen kørte Karin og jeg til 

Fagersta for at handle ind i Liedl og 

Systembolaget, hvor vi bl.a. købte en karton hvidvin, som vi satte i Kerstins køleskab med en tak for den 

dejlige velkomstmiddag. Sent på eftermiddagen kørte vi til Prostudden ved søen Noren, hvor Thomas, Karin, 

Emma, Moana, Michael og Selda var i vandet, der vist var over 23° varmt. Og hele landskabet så utrolig 

smukt ud. Det er meget dejlig at kunne være sammen med alle børnebørnene og Rikke, Thomas, Henriette 

og Michael, og det virker, som om de alle befinder sig meget godt. Hele denne dejlige sommeruge havde vi 

fantastisk flot sommervejr med strålende sol og over 30° og kun med enkelte tordenbyger. Michael bagte 

brød, jeg vandede haven og lavede svensk pyt-i-panne med spejlæg til aftensmad. Vi fik også hentet 

Thomasôs bil, men han var ikke helt tryg ved den. Værkstedet lå nærmest ude i en skov, og bilskrot flød 

overalt. Regningen blev på 1000 S.kr. for skiftning af brændstoffilter.  

Tirsdag d. 13. juli: 

Vi har nu fået en fornuftig soverytme, hvor Thomas, Henriette og Sara sover i skunken ved køkkenet. De har 

elektrisk ventilator i rummet, men de bruger indimellem sofaen i stuen, når de har brug for ro eller kølighed. 

Rikke og børnene sover i skunken ved soveværelset, og de lukker vinduet og har det meget varmt. Og Karin 

og jeg sover i vores seng med ventilator og vinduet åbent. Michael og Selda sover i Kerstin og Ingemars 

bolig. Der er både myg og knot, men jeg er vist den, der er blevet stukket mest. I dag var vi om formiddagen i 

Metropoolen i Avesta, og det er jo en meget dejlig svømmehal med vandrutsjebane, boblebade og 

babybassin. Alle havde et par dejlige timer i vandet og Emma og Moana er et par rigtige vandhunde. Jeg 

prøvede vandrutsjebanen med Emma, og jeg sad fast undervejs pga. manglende friktion. Da vi kom hjem 

havde Karin lavet dejlig kyllingesalat med carry-dressing. Karin var også gået i gang med tøjvask, der havde 

været stort forbrug af håndklæder og Michael havde medbragt vasketøj fra Danmark. Eftermiddagen 

tilbragte vi i haven, hvor Emma og Moana morede sig med et par injektionssprøjter, som de brugte til 

vandpistoler. Og Karin og jeg gik med dem over på børnehavens legeplads, hvor de gyngede og 

kravlede rundt ï og vi hilste på en familie med dansk tilknytning, idet faderen var dansk fra Fyn. Børnene 

hed Mathilde og Oliver. Faderen var nu lastbilschauffør i Avesta og moderen arbejdede på Polishuset i 

Norberg. Thomas og Henriette stod for madlavningen og bød på fyldte champignons, grillstegt kylling og 

pølse med kartoffelsalat. Michael kom med bulgursalat, og vi fik blommer og melon til dessert. Karin så 

òAllsång p¬ Skansenò i TV. I bilen på vej hjem fra Avesta fortsatte vi aflytningen af en bog på CD ï det var 

òUnder en str¬lende solò af Khaled Hosseini, som meget kan anbefales ï også Emma var meget interesseret 
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og forstod måske lidt af oplæsningen (hun var da 

klar over, at det handlede om at få en baby, da det 

drejede sig om kejsersnit på et fattigt hospital uden 

bedøvelsesmidler) - her kommer lidt information om 

bogen: 

Varm bog om venskab, men også barsk bog om 

undertrykkelse og vold mod kvinder. Lad dig 

opsluge af Hosseinis fortællestil og få en stor 

læseoplevelse! Den rørende, gribende og 

fængslende beretning om to drenges venskab i 

Hosseinis første bog "Drageløberen" sidder stadig 

dybt i mig. Derfor udsatte jeg flere gange at gå i 

gang med "Under en strålende sol" - man vil jo så 

nødig blive skuffet. Men efter at have læst bogen, sad jeg tilbage med en (næsten) ligeså rørende, gribende 

og fængslende beretning om venskabet mellem to kvinder. 

 

Historien udspiller sig i Afghanistan, og Mariam og Laila er bogens hovedpersoner. Mariam er uægte barn af 

en tjenestepige og husets rige herre. Faderen kommer kun på besøg om torsdagen, men alligevel beundrer 

hun ham betingelsesløst og ønsker for alt i verden at bo hos ham. Hun forstår ikke moderens modstand, 

men da drømmen en dag går i opfyldelse, er det for sent ï billedet af faderen og hele hendes verden 

krakelerer, og på ét øjeblik bliver hun voksen og får livet som uægte pigebarn i et mere og mere lukket 

arabisk land at føle, da faderen gifter hende bort til den ældre skomager Rashid.  

 

Den anden hovedperson Laila er barn af en kærlig og intellektuel vestligt orienteret far og en mor, hvis 

tanker udelukkende kredser om sønnerne, der er i kamp for landet. Venskabet til barndomsvennen Tariq 

udvikler sig til et tæt og varmt kærlighedsforhold. Men alting har en ende. Pludselig forsvinder alle Lailas 

støtter, og Mariams og Lailas veje mødes, idet Rashid forelsker sig i Laila, og hun bliver hans anden hustru.  

 

Efter endnu engang at blive vraget begynder Mariam dog at acceptere Laila, og de forsøger i fællesskab at 

modstå og bekæmpe ydmygelserne fra ægtemanden. De to kvinder skal så meget igennem, og uden at røbe 

for meget får Mariam en ægte afslutning på et liv fyldt med uægte begyndelser ï og solens stråler når også 

Laila.  

 

Hosseini fortæller i et nøgternt sprog om det gode og det dårlige i mennesker. Under læsningen kom jeg 

igennem hele følelsesregistret ï sorg, vrede, foragt, afmagt, men også varme, glæde, fryd og begejstring. Til 

sidst vil jeg blot sige, at hvis du som mig var bidt af òDragelßberenò, m¬ du ikke g¬ glip af denne fantastiske 

fortælling!  

 

Jeg synes, det var en god bog, og spændende at høre den læst op, og nu sender jeg den til Lissa, som jeg 

tror, kan have glæde af den ï der læses op i 12 timer. 

 

Onsdag d. 14. juli: 

Bastille-dag og 150 årsdag for Savoyens indlemmelse i Frankrig, og dagen hvor Tour-de-France kommer 

igennem St. Martin de Uriages og Vaulnavays. Mon vi kan finde en TV-kanal, hvor vi kan se det? Rikke har 

daglig talt med Fred, der naturligt nok savner sin familie. Han skal renovere den nye bolig i løbet af 

sommeren. Jeg stod op kl. 4.30, Sara og Henriette kom op ved 6-tiden, og så fulgte de andre efter. Om 
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formiddagen var Thomas og Henriette til Citroén-

forhandleren i Avesta, og computermåling afslørede 

ingen fejl. Jeg støvsugede bilen, og Emma vaskede 

den udvendigt. Vi fik vor vanlige frokost med brød og 

pålæg, og så var en del af os på Port Arthur for at se 

Tour de France, som i dag gik fra Chambéry til Gap, 

og undervejs passerede Uriages, Vaulnaveys og 

Vizille. Men vi kunne ikke se Fred. Så skrev vi 

postkort og kørte til lossepladsen med bleposer. Fred 

ringede et par gange, og Emma savnede ham. Rikke 

ringede også til Jacqueline, der havde fødselsdag. 

Karin kom hjem fra shopping i Fagersta, og hun 

havde vandpistoler, vandballoner, læsebriller og 

meget andet godt med hjem. Britt kom forbi med æg 

og fik hilst på børn og børnebørn, og Anita kom senere og hentede sine æg og fik også hilst på børn og 

børnebørn. Britt bistod som fotograf af os alle på et gruppebillede i haven. Vi spiste aftensmad ude i haven: 

köttbuller, tyttebær, kartoffelmos og is med jordbær til dessert. Det var en dejlig aften, men med en del 

myggestik. Michael arbejdede med forberedelserne til Norberg-festivalen, og han var i dag på lokalradioen.  

Torsdag d. 15. juli: 

Morgenmad på individuel basis som vanlig, vi laver selv vor mad i køkkenet. Og i dag ville vi i friluftsbadet i 

Fagersta; vi kom af sted i 2 grupper. Vi lavede madpakker, og vi havde en meget dejlig dag i de 4 bassiner ï 

specielt Emma og Moana var i vandet i mange timer og sprang fra vippen og kørte i vandet af en rutsjebane. 

Sara kan også meget godt lide at boltre sig i vandet.  

Vi fik også meget sol ï måske lidt for meget. Vi var hjemme ved 15-tiden, og så skrev vi 11 postkort og gik til 

ICA og sendte dem ï og Moana skulle købe for 10 kr, hun havde fundet. Vi var også på legepladsen ved 

børnehaven. Vi fik gang i webcam, så vi kunne kommunikere med Fred, der kunne se og høre os, mens vi 

kun kunne høre ham i telefonen; det var meget sjovt for Moana og Emma. Og Marika kom forbi for at hilse 

på alle børn og børnebørn. Om aftenen ville vi grille argentinske oksebøffer, pølser og hakkebøffer af elgkød, 

og der var dejlig salat og grønsagsblanding til ï og melon til dessert. Desværre begyndte et regnvejr, så vi 

grillede ude, men spiste inde. Alle var godt trætte. 

Fredag d. 16. juli: 

Michael skulle have været af sted kl. 4, men han og Selda kørte kl. 6.30. Tømrerne begyndte at banke på 

huset før kl. 7. Sara trillede ned af køkkenbænken, hvor hun lå efter at have fået ny ble. Hun er meget hurtig 

og interesseret, og det er lige før, at hun får lært at kravle. Thomas, Henriette og Sara kørte fra Norberg kl. 9, 

og ved middagstid fik vi SMS om, at de var nået til Geocenter Omberg syd for Vadstena ved Ödeshög ï et 

naturskønt område, hvor man kan opleve naturen. Michael var hjemme i Danmark ud på eftermiddagen. Vi 

drog til Hedemora efter frokost, og målet var et lille marked, hvor vi drak kaffe og fik buller ï og Karin fik en 

del med hjem. Det var et lille lokalt marked, hvor man kunne købe lokalt fremstillede produkter som 

hjemmebagt brød, honning, røget ørred, blomster, souvenirer, tæpper, etc. Og derefter kørte vi til Dala-elven 

ved Avesta, hvor vi gik en 5-km-tur langs Dala-elven og så Avesta Forsen, som havde meget lidt vand, 

selvom Dala-elven er Sveriges 4ôde stßrste flod. Til aften lavede Emma og Martin spagetti carbonera, og så 

fik vi jordbær fra Hedemora marked. Og vi nåede også et aftensbesøg på børnehavens legeplads. Fred 

havde fået ordnet sit webcam, så der nu var mulighed for at tale sammen og se hinanden samtidig. Thomas 

ringede kl. 20,30 og fortalte, at hjemturen var gået fint, og Sara havde sovet det meste af tiden i bilen. Og 

der havde ikke været problemer med bilen under hjemturen. Men Maja er ikke meget for at sove, hun vil 

helst bæres rundt. 
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Lørdag d. 17. juli: 

Efter morgenmaden kørte vi affaldsposer 

til genbrugsstationen. Vi havde haft nogle 

stående udenfor natten over, men dem 

havde ræven flået i stykker. Så gik vi 

samme tur langs åen, som jeg havde 

gjort med Thomas og Sara i 

barnevognen. Men nu havde vi brød 

med, så Emma og Moana kunne fodre 

ænderne. Vi fortsatte også med at optage 

videofilm af vore aktiviteter, og Karin 

vaskede 2 maskiner. Fred var også i 

kontakt med os på webcam, men resten 

af weekenden skulle han til sin nieces 18 

års fødselsdag. Efter frokost slappede vi 

af, vi fandt ud af at se tegnefilm på 

youtube, og kl. 15 kørte vi til badepladsen 

nede ved campingpladsen. Her var flot 

natur, små fisk i vandet og en indhegnet badeplads til de små. Thomas havde købt sandkasselegetøj i 

genbrugsbutikken, og det var pigerne glade for. Aftensmaden var oksebøffer med flødekartofler og stegte 

courgetter og tomater. Der kom nogle regnbyger i eftermiddagens løb, men det var igen en fin varm dag. 

Søndag d. 18. juli: 

I nat var det Emmas tur til at falde ud af sengen ï forleden nat skete det for Moana. Vi drog om formiddagen 

til svømmehallen Metropoolen i Avesta ï Emma demonstrerede at hun kan svømme uden svømmevinger, 

og Moana forsøgte sig også. Maja sov de 1½ time, vi svømmede ï hun stod i bilsædet ved bassinkanten. Vi 

var også i træningsbassinet, som nok var 34°. Vi havde madpakke med, og så var Emma og Moana 1½ time 

på legepladsen ved svømmehallen. På hjemvejen ville vi besøge Visentparken, hvor man kan se en bestemt 

type bison, men det kostede 70 kr. i entré, så vi opgav det. Karin trakterede med vafler med flødeskum og 

syltetøj til eftermiddagskaffen, og Karin gik med Moana og Emma langs togskinnerne, de plukkede 

skovjordbær og satte dem i række på et græsstrå, og så var vi 1½ time på børnehavens legeplads med 

Oliver og Mathilde ï de holder øje med, hvornår vi kommer. Vi spiste æggekage med tomat, bacon og purløg 

til aften. Vi talte med Thomas i telefonen, og Fred var med på webcam. Om aftenen s¬ vi filmen òOndskanò 

af Jan Guillou i TV. 

Mandag d. 19. juli: 

Formiddagstur til Avesta, hvor vi gik på shopping på gågaden i dejligt solskin. Vi fik købt film til 

videokameraet, Emma og Moana fik et par malebøger og farver til at tegne med, og så fik vi en is ved 

kiosken på torvet, mens Rikke ammede. Vi kørte også op og så verdens største Dala-hest. Til frokost var der 

mulighed for at smage den lokale delikatesse ï Falu-korv. I eftermiddag skal vi rydde op, slå græs, køre en 

sæk til genbrugsstationen, og så småt forberede os på afrejse i overmorgen. Og så skal vi se om vi kan nå 

at vise indretningen i Elsa Andersons Konditori til Rikke. Og så satte vi en DVD med Emil i Lønneberg, Pippi 

Langstrßmpe og andre af Astrid Lindgrens figurer p¬ TVôet for at forberede os til det kommende besßg i 

Astrid Lindgrens Verden i Vimmerby. Om eftermiddag tilbragte vi flere timer i haven i liggestolene, men 

pigerne legede med vand ï Emma kan godt lide at gøre rent. En ung mand fra Nepal kom forbi for at tilbyde 

havearbejde, han boede på campingpladsen og var kolportør for nogle omrejsende irere ï vi håber ikke det 

var undersøgende arbejde for indbrudstyve eller anden lyssky virksomhed.  Karin ringede og informerede 

politiet om det, og de kendte godt de pågældende. Aftenens middag bliver laks med kartofler, dild og 

citronsauce, og jordbær til dessert. 


